
Modalidad de Estudio Ofertada

Semi-presecial
Virtual

Duración
Un año y cuatro meses

Nota: La duración del programa de estudio será igual 
para cualquier modalidad ofertada.

PLAN DE ESTUDIOS

Semi-Presencial

Virtual

PEV201 PEDAGOGÍA EVOLUTIVA 64 0 64 4

PDL202 DIDÁCTICA 32 32 64 3

EDA203 EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE 32 32 64 3

NYE204
NORMATIVIDAD Y EDUCACIÓN COMPARADA DEL 
SISTEMA EDUCATIVO REGIONAL

32 64 96 4

Subtotal 160 128 288 14

Total Especialización 336 192 528 27

HYE101 HISTORIA DE LA EDUCACIÓN Y LA PEDAGOGÍA 48 0 48 3

TDA102 TEORÍAS DEL APRENDIZAJE 48 0 48 3

TYD103 TEORÍA Y DISEÑO CURRICULAR 32 32 64 3

DID104 DIDÁCTICA DE LAS TICS 48 32 80 4

TOTAL 176 64 240 13

MPE301 MODELOS PEDAGÓGICOS 48 0 48 3

CRE302 CREATIVIDAD 32 64 96 4

TDE303 TÉCNICAS DE TRABAJO EN GRUPO 32 32 64 3

EDL304 EPISTEMOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN 32 32 64 3

TOTAL 144 128 272 13

LYP401 LÚDICA Y PEDAGOGÍA 16 32 48 2

PDD402 PERFIL DEL DOCENTE 16 32 48 2

DDP403
DISEÑO DE PROYECTOS EDUCATIVOS 
PROYECTO DE AULA

32 64 96 4

SDI404 TESIS 32 96 128 5

TOTAL 96 224 320 13

HORAS Y CRÉDITOS PARA LA MAESTRÍA 240 352 592 26

GRAN TOTAL DE HORAS Y CRÉDITOS 576 544 1120 53

Al completar los dos primeros cuatrimestres 27 créditos obtendrá el grado de 
Especialista en Pedagogía.

HYE101 HISTORIA DE LA EDUCACION Y LA PEDAGOGIA 16 0 16 32 0 32 48 3

TDA102 TEORIAS DEL APRENDIZAJE 16 0 16 32 0 32 48 3

TYD103 TEORIA Y DISEÑO CURRICULAR 16 0 16 16 32 48 64 3

DDL104 DIDÁCTICA DE LAS TICS 16 0 16 32 32 64 80 4

SUB TOTAL DE CRÉDITOS Y HORAS 64 0 64 112 64 176 240 13

CRÉDITOSHT HP
ABREV ASIGNATURA 

 I CUATRIMESTRE

THCÓDIGO

I Cuatrimestre
ABREV
CÓDIGO ASIGNATURA

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P H.T H.T TOTAL CRH.P T.H

CRÉDITOSHT HP
ABREV ASIGNATURA 

 III CUATRIMESTRE

THCÓDIGO

CRÉDITOSHT HP
ABREV ASIGNATURA 

 II CUATRIMESTRE

THCÓDIGO CRÉDITOSHT HP
ABREV ASIGNATURA 

 IV CUATRIMESTRE

THCÓDIGO

PEV201 PEDAGOGIA EVOLUTIVA 16 0 16 48 0 64 64 4

DID202 DIDÁCTICA 16 0 16 16 32 48 64 3

EDA203 EVALUACION DEL APRENDIZAJE 16 0 16 16 32 48 64 3

NYE204 NORMATIVIDAD  Y EDUCACIÓN COMPARADA DEL 
SISTEMA EDUCATIVO REGIONAL

16 0 16 16 64 80 96 4

SUB TOTAL DE CRÉDITOS Y HORAS 64 0 64 96 128 240 288 14
SUB TOTAL DE CRÉDITOS Y HORAS DE 
ESPECIALIZACIÓN

128 0 128 208 192 416 528 27

II Cuatrimestre
ABREV
CÓDIGO ASIGNATURA

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P H.T H.T TOTAL CRH.P T.H

III Cuatrimestre
ABREV
CÓDIGO ASIGNATURA

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P H.T H.T TOTAL CRH.P T.H

MPE301 MODELOS PEDAGOGICOS 16 0 16 32 0 32 48 3

CRE302 CREATIVIDAD 16 0 16 16 64 80 96 4

TDE303 TÉCNICAS DE TRABAJO EN GRUPO 16 0 16 16 32 48 64 3

EDL304 EPISTEMOLOGIA DE LA EDUCACIÓN 16 0 16 16 32 48 64 3

SUB TOTAL DE CRÉDITOS Y HORAS 64 0 64 80 128 208 272 13

IV Cuatrimestre
ABREV
CÓDIGO ASIGNATURA

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P H.T H.T TOTAL CRH.P T.H

LYP401 LÚDICA Y PEDAGOGIA 16 0 16 0 32 32 48 2

PDD402 PERFIL DEL DOCENTE 16 0 16 0 32 32 48 2

DDP403 DISEÑO DE PROYECTOS EDUCATIVOS. 
PROYECTO DE AULA

16 0 16 16 64 80 96 4

SDI404 TESIS 16 0 16 16 96 112 128 5

SUB TOTAL DE CRÉDITOS Y HORAS 64 0 64 32 224 256 320 13

SUB TOTAL DE CRÉDITOS Y HORAS DE 
MAESTRIA

256 0 256 320 544 880 1120 53

Al completar los dos primeros cuatrimestres 27 créditos obtendrá el grado de 
Especialista en Pedagogía.


